1444. 
Giovanni e Lm·e>uo eli T urino horafì ... Ànnùne dati a di 3 i di dicemb•·e la 

fìghw·a d'uno santo Pavolo d'oriento che pesa Lib. 12 on. 7 quarr1: 2 a sol. 85 
den. 6 per ciaschuna oncia, monta la detta fìg'wra r·ecata a denari f.. 647 sol. t 3 
den . 3 la quale consegno a me Lodu'h-icho eli maestro Pietro K. 0 di Concistoro et 
è nel mio inventario indiet>·o a (. 0 4 i i si che e' detti Giovanni e Lorenzo restano 
ad a-.:e•·e da nost.-i successori f.. 72 sol. 2 den. t f . (I vi c. 418.) . 

N.0 72. 1440 27 Ottobre 

Rz·cm·do presentato az· Priori del Cmnune contro i Fioren
tz'nz' che cercavano di svz'are da Sz'ena l' arte.della seta. 
(ARcmvro detto, Cnnsigli o Generale, Deliberazioni c. 193). 

Dinanzi ad vo i magnific i e potenti signori, signori Priori 
Governatori del Comuno e Capitano di Popolo de la ciptà 
di Siena. 

Expons i per parte de'vostri fedelissimi servitori Giovanni 
di Savino e Nello di Francescho e compagni della seta che, 
cum ciò sia cosa che da poi che in Siena si cominciò ad 
tèssare e lavorare drapp i over velluti . de seta, per li Fio-
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rentl m continuamente sònno tenute pratiche de tòllare e 
guastare detta arte nella vostra ciptà, sicome dar bando ad 
lavoranti e mahestri che qua fussero ad lavorare; et questo 
non bastando, ànno mandato qua da due volte e più lor 
mandati a corr6m_pare nostri tessitori et altri lavoranti; et 
di ciò da fedelissimo nostro amico insino da Fiorenza siamo 
advisati de tali mandati, et simile de' nomi et sopranomi et 
di loro affare. Et così e' detti venuti, ricorremmo al Conce
storo vostro, et per commissione del Concistoro detto fuoro 
messi nelle mani del Capitano de la Iustitia, e' quali senza 
alcuno martora o tormento confessarono, che due dì ave
,·aoo praticato co' nostri tessitori et altri lavoranti, che gli 
Hvevano radotti sotto proferte di denari ad dovere una 
notte guastare et ardere tucti nostri telari et altri edifitii, 
et dipoi fugirsi via, come chiaramente si può vedere per 
examinati o ne fatta di loro per lo decto Capitano; et per lo 
detto Capitano fuoro condepnati in pecunia e incarcerati, et 
di poi per più lettere scripte per li Fioreptini al v9stro Con
cistoro, per gratie de' vostri Consigli fu oro relapsati et li
berati; et poi non contenti ad questo, per l'Arte de Porta 
Sancte Marie da Fiorenza è stato provveduto infra loro et 
iofra l'Arte detta, di méttare in Siena ogni sei mesi velluti 
per fiorini millecinquecento o più, et dargli per lo capitale 
a perdita loro, per dare ad terra nostri lavori, perchè noi 
sbagottissimo, et abbandonassimo detto mestiero; et ad que
sto effecto ce ne rechò el Grasselli no, c_he si fe' da Siena 
ad un tracto, per fiorini seicento o più; et adoltoci cum lui, 
già non ce 'l negò, et dicendo che ce ne doleremo in Con
cestoro, et così faremo; et come questo sentì, subito montò 
ad cavallo et andosene via. Et di poi non venendo lo' fatto, 
et non rimanendo contenti a le predette cose, ci andò facto 
cum piacevole modo noi principali richiedare, che ànno in
teso che noi in detto mestiero non ce consa1viamo ; che se 
noi vogliamo actèn~lare ad vendar lo' tutte le nostre sete, 
in qualunche manifactura fussero, e' nostri defitij e telari, 

9 

l 
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che comparebbero cum grande nostro vantaggio. Et anco 
non contenti ad quanto è detto, ora di nuovo ànno prati
cato, cioè che ci ànno corrotto el principale apparecchiatore 
nostro de butiga, et anco el nostro tentore de demisi, et 
insieme se ne sònno_ andati via; et puose dire el detto me
stiero aver perduto el capo suo, per modo che ad questo 
tracto tucti siamo sbagottiti, et abbiamo grande pensiero che 
detto mestiero non rimanga cum nostro dapno et cum grande 
vergogna di vostro Comuno, la qual cosa Dio cessi. Et tutte 
le dette cose ad chi volesse si possono certificare, in fino 
ad mostrarli più salvacondotti facti per detti Fiorentini, et 
capitoli fatti ad nostri lavoranti, e' quali fra due volte so' tro
vati per l' examinationi per esso Capitano facte, e decti" sal
vacondotti suggellati cum sigillo de decta Arte de Porta de 
S. Maria de la seta di Fiorenza. 

Adunche, magnifici Signori nostri, vedute continuare co
t ante pratiche a la disfazione de nostro mestiero, noi non . 
ce sentiamo actuiti ad tali potentie per loro subtigliezze re
sistare; si non che h umilmente recorriamo a la vostra h u
manità et prudentia vostra, che vi piaccia per vostri oppor
tuni Consigli provedere, che tale dapno et vergogna ad vostro 
Com uno et ad noi non abbi ad seguitare; recordando cum · 
reverentia a la magnifica Signoria vostra, che per inanimare 
qualunche persona avesse volontà di fare tale mestiero, che ' 
in quanto vi paresse che ogn' otta che in Siena fossero tre 
pontiche de seta, c.he allora s'intenda èssare posto de ga
bella ad ogni ragione di velluto o drappo di quello se la
vorasse in Siena; cioè, velluto e drappo forestiero entrassero, 
de' grossi q_uatro per braccio; certificando che questo facien
dosi, sarà cagione fra poche semane che in Siena saranno 
più di quatro butighe di decto mestiero, et de tòllare via 
le molte pratiche che del continuo tengono e' decti Fioren
tini; et così provedendosi, sarà cagione de farce cerchare 
degli altri mahestri, et non ci abandonaremo, pregando Dio 
che ora e sempre ve dia bene ad deliberare. 
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N.0 73. 1441 Agosto 

Rz'cordo degli Amzzi comprati da Maestro Niccolò del Mae
stro Antonio da Fz'renze (?) pe1· la sagrestz·a del Duomo dz· 
Siena (ARCHIVIO DELL' OPERA METROPOLITANA. Libro dei 
creditori e debitori 1441-1457 c. 7). 

Maestro Nicholò di maestro Antonz'o (da Firenze~) richa
matore di e avere fiorini cento quindici di lire 4: cioè lire 460. 
per due fregi forniti et raccamati a oro e seta fine: uno è 
da pianeta et l'altro da piviale, e' quali abbiamo comprati 
da lui con volontà et con sentimento di maestro Antonio 
suo padre con questi patti: che al presente li dobbiamo dare 
fior. ottanta, cioè lire 320: e resto, infino a lire 460, li dob
biamo dare dal dì facemo la detta compra, che fu adì 13 del 
presente mese d' aghosto, a due mesi, che saremo adì 13 d' ot
tobre, anno presente: et infra questo tempo di due mesi, 
esso maestro Nz'cholò, debba fornire o fare fornire questi 
ornamenti, i quali mancano: in prima un cappuccio da pi
viale et una crociera da pianeta. Le quali cose debba fare 
o far fare raccamare richamente et bene, a òro fine et sete 
fine, per modo che sieno corrispondenti et meglio a' fregi 
abbiamo comprati da lui, et con quelli disegni a Noi piace
ranno.